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KẾ HOẠCH 

Hướng nghiệp và Tư vấn việc làm năm học 2023 - 2024 
 

Căn cứ Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT ngày 23/5/2022 của Bộ trưởng Bộ 
Giáo dục và Đào tạo về Quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ 
khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục;  

Căn cứ Kế hoạch số 1297/KH-ĐHTB ngày 20/9/2023 của Hiệu trưởng Trường 
Đại học Tây Bắc về Kế hoạch Hướng nghiệp và Tư vấn việc làm năm học 2023 – 
2024; 

Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ xây dựng Kế hoạch Hướng nghiệp và 
Tư vấn việc làm năm học 2023 – 2024 của khoa, cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Kết nối cựu sinh viên, lưu học sinh, cựu học viên (sau đây gọi là người học) 

thực hiện công tác truyền thông để giúp học sinh trung học phổ thông (sau đây gọi tắt 
là HSTHPT) định hướng nghề nghiệp, lựa chọn được ngành học, trình độ đào tạo phù 
hợp khi đăng ký vào học tại Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ, Trường Đại học 

Tây Bắc.  

- Giúp sinh viên trong quá trình học tập tại khoa chủ động, sáng tạo trong học 
tập, am hiểu về ngành, nghề đang học, trau dồi thêm các kỹ năng nghề nghiệp để phát 

huy được năng lực nghề nghiệp sau khi tốt nghiệp. 

- Tạo cầu nối cho sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp và đã tốt nghiệp tiếp xúc với 
các nhà tuyển dụng để được tư vấn về các kỹ năng cần thiết khi đi phỏng vấn xin 

việc, tìm kiếm việc làm cũng như phát triển nghề nghiệp sau khi tốt nghiệp; tìm hiểu 
thị trường, nhu cầu lao động và các cơ hội việc làm phù hợp với năng lực, chuyên 
ngành của sinh viên.   

- Kịp thời nắm bắt tình hình sinh viên trong Khoa, xây dựng một môi trường 
học tập thân thiện, năng động, tích cực của Khoa đến sinh viên, phụ huynh và cộng 
đồng. 
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- Tạo cơ hội cho các đơn vị/tổ chức/doanh nghiệp quảng bá hình ảnh, tiếp cận 

trực tiếp với sinh viên của Khoa nhằm tìm kiếm và tuyển dụng những sinh viên tốt 
nghiệp phù hợp với nhu cầu tuyển dụng của đơn vị/tổ chức/doanh nghiệp. Qua đó, 
tạo sự gắn kết và cơ hội hợp tác lâu dài giữa Khoa và các đơn vị sử dụng lao động, 

đồng thời giúp cho công tác đào tạo của Khoa tiếp cận với thực tiễn và đáp ứng nhu 
cầu của xã hội. 

1.2. Yêu cầu 

- Các báo cáo viên, các nhà tuyển dụng khi trình bày nội dung các báo cáo, 
thông tin về tuyển dụng phải đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng và chính 
sách, pháp luật của Nhà nước; tính định hướng giáo dục các kỹ năng trong công tác 

hướng nghiệp, tư vấn việc làm. 

- Tạo điều kiện để các đơn vị sử dụng lao động tiếp cận với sinh viên tốt nhất 
và quảng bá thương hiệu của đơn vị tuyển dụng đến các sinh viên Khoa Khoa học Tự 
nhiên – Công nghệ, Trường Đại học Tây Bắc; 

- Các chương trình hướng nghiệp và tư vấn việc làm phải được tổ chức nghiêm 
túc, khoa học, đạt hiệu quả cao. 

2. Nội dung, đối tượng tham gia, thời gian và biện pháp thực hiện  

TT 
Nhóm 

công việc 
Nội dung chủ yếu 

Đối tượng 
áp dụng 

Thời gian 
Phương pháp 

thực hiện 

1 

Khai thác 
cơ sở dữ 

liệu thông 
tin tuyển 

dụng, cung 
cấp công 

cụ, phương 
pháp và 
đánh giá 
kỹ năng. 

Tổ chức giao lưu chuyên đề 
“Phát triển kỹ năng giao 
tiếp, xử lý tình huống trong 
dạy học ở trường phổ 
thông”; “Một số phương 
pháp dạy học hiện đại” 

SV năm thứ 
3, năm thứ 

4 khối 
ngành Sư 

phạm 

Tháng 
01/2024 

Phối hợp giữa GV 
ngành sư phạm với 
một số diễn giả uy tín 
bên ngoài 

Tổ chức giao lưu chuyên đề 
trang bị các kỹ năng làm hồ 
sơ xin việc và trả lời phỏng 
vấn cho sinh viên  

SV năm thứ 
3, 4 toàn 
trường 

Tháng 
3/2024 

Phối hợp giữa GV 
các khoa với một số 
diễn giả uy tín bên 
ngoài 

2 Bồi dưỡng 
nghiệp vụ 

Tổ chức giao lưu giữa Hiệp 
hội doanh nghiệp và một số 
doanh nghiệp có uy tín với 
sinh viên ngành Công nghệ 
thông tin, Khoa Khoa học 
Tự nhiên - Công nghệ  

Sinh viên 
Công nghệ 
thông tin 

Tháng 3, 
4/2024 

Phối hợp với khoa 
Kinh tế mời Hiệp hội 
doanh nghiệp; một số 
doanh nghiệp trên địa 
bàn tỉnh Sơn La 

 
Hướng 

nghiệp cho 
HS THPT 

Kết nối với CNH để thực 
hiện công tác truyền thông 
giúp HS THPT định hướng 
nghề nghiệp, lựa chọn được 
ngành học, trình độ đào tạo 
phù hợp 

CNH và 
HSTHPT 

Tháng 2, 
3, 

4/2024 

Phối hợp với các 
đơn vị trực thuộc, 
Ban liên lạc cựu sinh 
viên 
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3. Kinh phí 

Kinh phí tổ chức thực hiện công tác Tư vấn hướng nghiệp việc làm được thực 

hiện theo dự toán kinh phí phê duyệt năm học 2023 - 2024. 

4. Tổ chức thực hiện 

 4.1. Thành lập Ban Hướng nghiệp – Tư vấn việc làm cấp Khoa   

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ 

1 Lò Thị Mai Thu P. Bí thư chi bộ - P. Trưởng khoa Trưởng Ban 

2 Vũ Thị Hải Ninh Bí thư Liên Chi đoàn P. Trưởng Ban 

3 Hoàng Thị Thanh P. Trưởng bộ môn Toán học Ủy viên 

4 Nguyễn Thanh Lâm P. Trưởng bộ môn Vật Lý Ủy viên 

3 Tư vấn 
việc làm  

- Mời các đơn vị tuyển dụng 
giới thiệu về công tác tuyển 
dụng của đơn vị cho sinh 
viên; 
- Mời CNH thành đạt chia 
sẻ kinh nghiệm làm việc để 
thành công. 

Sinh viên 
toàn Khoa 

Cả năm 

Mời các công ty, 
doanh nghiệp có nhu 
cầu tuyển dụng; cựu 
sinh viên thành đạt 

4 

Thiết lập 
mối liên hệ 

với nhà 
tuyển dụng 

Tìm hiểu nhu cầu tuyển 
dụng của thị trường 

Các cơ sở 
tuyển dụng 

Cả năm 

- Thực tế công tác; 
- Qua website và 
các phương tiện liên 

lạc. 

5 

Thiết lập 
mối liên hệ 

với cựu 
sinh viên 

Thiết lập thông tin việc làm 
từ những sinh viên đã tốt 
nghiệp  

Sinh viên 
đã tốt 
nghiệp 

Cả năm 

- Phối hợp với các 
khoa thu thập thông 
tin của cựu sinh viên; 
- Qua website; qua 

các phương tiện liên 
lạc. 

6 Bồi dưỡng 
kiến thức 

Phối hợp với Trung tâm Tin 
học và Ngoại ngữ tiến hành 
đào tạo Tin học, Ngoại ngữ 
cho sinh viên đảm bảo đạt 
trình độ đáp ứng được yêu 
cầu về quy định tuyển dụng 
công chức, viên chức theo 
quy định của Bộ Nội vụ 

Nhu cầu tự 
nguyện của 
sinh viên 

Theo lịch 
Trung tâm 

Phối hợp với Trung 
tâm Tin học và Ngoại 
ngữ. 

 

7 

Tiếp tục 
cho sinh 

viên tham 
gia cấp 

bằng lái xe 
mô tô hạng 

A1 

Phối hợp tham gia sát hạch 
lái xe mô tô hạng A1 cho 
sinh viên  

Nhu cầu tự 
nguyện của 
sinh viên 

Cả năm  
(theo số 
lượng 

đăng ký) 

Phối hợp với Trung 
tâm sát hạch lái xe 
mô tô hạng A1. 
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5 Phạm Thị Chuyên P. Trưởng bộ môn Hóa học Ủy viên 

6 Nguyễn văn Dũng P. Trưởng bộ môn Sinh học Ủy viên 

7 Phan Trung Kiên P. Trưởng bộ môn CNTT Ủy viên 

4.2. Nhiệm vụ của Ban Hướng nghiệp – Tư vấn việc làm cấp Khoa   

 Phối hợp với Bộ phận Hướng nghiệp và Tư vấn việc làm của Nhà trường mời 
các nhà tuyển dụng tham gia chương trình hướng nghiệp và tư vấn việc làm. Cử các 
cán bộ, giảng viên phối hợp với Bộ phận Hướng nghiệp và Tư vấn việc làm tham gia 

các chương trình hướng nghiệp và tư vấn việc làm. Thông báo tới toàn thể sinh viên 
liên quan tham dự chương trình; thực hiện các chương trình, kế hoạch hướng nghiệp, 
tư vấn của khoa. 

Trên đây là Kế hoạch Hướng nghiệp và tư vấn việc làm năm học 2023 – 2024 
của Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ, BCN khoa đề nghị lãnh đạo các bộ môn, 
các tổ chức đoàn thể theo dõi và triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
  - P. CTCT&QLNH (để báo cáo);                                                           
   - Các đơn vị (để thực hiện);        
   - Các tổ chức đoàn thể (để thực hiện);                                                           
   - Website: Khoa; 

- Lưu:  

T/M BCN KHOA 

TRƯỞNG KHOA 

 

TS. Hoàng Ngọc Anh  

 

   

  


